
DECIZII 

DECIZIA 2014/119/PESC A CONSILIULUI 

din 5 martie 2014 

privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, entități și organisme având în vedere 
situația din Ucraina 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 20 februarie 2014, Consiliul a condamnat în termenii 
cei mai fermi orice recurgere la violență în Ucraina. 
Consiliul a cerut încetarea imediată a violenței și 
respectarea deplină a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale. Consiliul a făcut apel la guvernul 
ucrainean să dea dovadă de reținere maximă și la liderii 
opoziției să se distanțeze de cei care recurg la acțiuni 
radicale, inclusiv la violență. 

(2) La 3 martie 2014, Consiliul a convenit să concentreze 
măsurile restrictive asupra înghețării și recuperării 
activelor persoanelor identificate ca fiind responsbile 
pentru deturnarea de fonduri ale statului ucrainean și 
persoanele responsabile pentru încălcări ale drepturilor 
omului, în vederea consolidării și sprijinirii statului de 
drept și respectării drepturilor omului în Ucraina. 

(3) Sunt necesare acțiuni suplimentare din partea Uniunii 
pentru punerea în aplicare a anumitor măsuri, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Se îngheață toate fondurile și resursele economice care 
aparțin, se află în proprietatea ori posesia sau sunt controlate 
de către persoane care au fost identificate ca fiind responsabile 
pentru deturnarea de fonduri ale statului ucrainean și de către 
persoane responsabile pentru încălcarea drepturilor omului în 
Ucraina, precum și de către persoane fizice sau juridice, entități 
sau organisme asociate acestora, astfel cum sunt enumerate în 
anexă. 

(2) Niciun fond sau resursă economică nu se pune, în mod 
direct sau indirect, la dispoziția sau în beneficiul persoanelor 
fizice sau juridice, entităților sau organismelor enumerate în 
anexă. 

(3) Autoritatea competentă a unui stat membru poate 
autoriza deblocarea anumitor fonduri sau resurse economice 
înghețate sau punerea la dispoziție a anumitor fonduri sau 
resurse economice, în anumite condiții pe care le consideră 
corespunzătoare, după ce a stabilit că fondurile sau resursele 
economice în cauză sunt: 

(a) necesare pentru a satisface nevoile de bază ale persoanelor 
fizice enumerate în anexă și ale membrilor de familie aflați 
în întreținerea acestora, incluzând cheltuielile pentru 
alimente, chirie sau ipotecă, pentru medicamente și 
tratamente medicale, impozitele, primele de asigurare și 
plata facturilor la utilități; 

(b) destinate exclusiv plății unor onorarii rezonabile și 
rambursării cheltuielilor suportate în legătură cu furnizarea 
unor servicii juridice; 

(c) destinate exclusiv plății unor comisioane sau taxe aferente 
serviciilor de păstrare sau gestionare curentă a unor fonduri 
sau resurse economice înghețate; sau 

(d) necesare pentru cheltuieli extraordinare, cu condiția ca auto
ritatea competentă să fi notificat autorităților competente ale 
celorlalte state membre și Comisiei motivele pe baza cărora 
consideră că ar trebui acordată o autorizație specifică, cu cel 
puțin două săptămâni înainte de acordarea autorizației. 

Statul membru în cauză informează celelalte state membre și 
Comisia cu privire la orice autorizație pe care o acordă în 
temeiul prezentului alineat. 

(4) Prin derogare de la alineatul (1), autoritățile competente 
ale unui stat membru pot autoriza deblocarea anumitor fonduri 
și resurse economice înghețate, dacă sunt îndeplinite urmă
toarele condiții: 

(a) fondurile sau resursele economice fac obiectul unei hotărâri 
arbitrale pronunțate anterior datei la care persoana fizică sau 
juridică, entitatea sau organismul menționat la alineatul (1) a 
fost înscrisă pe lista din anexă, sau al unei hotărâri judecă
torești sau administrative pronunțate în Uniune, sau al unei 
hotărâri judecătorești executorie în statul membru vizat, 
anterior sau ulterior datei respective; 

(b) fondurile sau resursele economice vor fi utilizate exclusiv 
pentru a satisface creanțele garantate printr-o astfel de 
hotărâre sau a căror valabilitate este recunoscută printr-o 
astfel de hotărâre, în limitele stabilite de actele cu putere 
de lege și actele administrative aplicabile care reglementează 
drepturile persoanelor care au astfel de creanțe; 

(c) hotărârea nu este în beneficiul niciunei persoane fizice sau 
juridice, entități sau organism menționate în anexă; și

RO L 66/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.3.2014



(d) recunoașterea hotărârii nu contravine politicii publice a 
statului membru în cauză. 

Statul membru în cauză informează celelalte state membre și 
Comisia cu privire la orice autorizație acordată în temeiul 
prezentului alineat. 

(5) Alineatul (1) nu împiedică o persoană fizică sau juridică, 
o entitate sau un organism enumerat în listă să efectueze plăți 
datorate în temeiul unui contract încheiat anterior datei la care 
persoana, entitatea sau organismul a fost înscris pe listă, cu 
condiția ca statul membru în cauză să fi stabilit că beneficiarul 
plății respective nu este, în mod direct sau indirect, o persoană, 
o entitate sau un organism menționat la alineatul (1). 

(6) Alineatul (2) nu se aplică creditării conturilor înghețate 
reprezentând: 

(a) dobânzi sau alte venituri generate de conturile respective; 

(b) plăți cuvenite în temeiul unor contracte, acorduri sau 
obligații care au fost încheiate sau au survenit anterior 
datei la care aceste conturi au făcut obiectul măsurilor 
prevăzute la alineatele (1) și (2); sau 

(c) plăți datorate în temeiul unei hotărâri judecătorești, adminis
trative sau arbitrale pronunțate în Uniune sau executorii în 
statul membru vizat, 

cu condiția ca orice astfel de dobânzi, alte venituri și plăți să 
rămână sub incidența măsurilor prevăzute în alineatul (1). 

Articolul 2 

(1) Consiliul, hotărând la propunerea unui stat membru sau a 
Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate, decide stabilirea și modificarea listei din 
anexă. 

(2) Consiliul comunică persoanei fizice sau juridice, entității 
sau organismului vizat decizia menționată la alineatul (1), 
inclusiv motivele includerii pe listă, fie direct, dacă adresa este 
cunoscută, fie prin publicarea unui anunț, acordând persoanei, 
entității sau organismului în cauză posibilitatea de a prezenta 
observații. 

(3) În cazul în care se transmit observații sau se prezintă 
dovezi substanțiale noi, Consiliul își reexaminează decizia 
menționată la alineatul (1) și informează în consecință 
persoana, entitatea sau organismul în cauză. 

Articolul 3 

(1) Anexa cuprinde motivele includerii pe listă a persoanelor 
fizice sau juridice, entităților sau organismelor menționate la 
articolul 1 alineatul (1). 

(2) De asemenea, anexa cuprinde, atunci când sunt dispo
nibile, informațiile necesare identificării persoanelor fizice sau 
juridice, entităților sau organismelor în cauză. În ceea ce 
privește persoanele fizice, astfel de informații pot include 
numele, inclusiv pseudonimele, data și locul nașterii, cetățenia, 
numărul de pașaport și de carte de identitate, sexul, adresa dacă 
este cunoscută și funcția sau profesia. În ceea ce privește 
persoanele juridice, entitățile și organismele, astfel de informații 
pot include denumirea, locul și data înregistrării, numărul de 
înregistrare și sediul. 

Articolul 4 

Pentru ca măsurile menționate la articolul 1 alineatele (1) și (2) 
să aibă un impact cât mai mare, Uniunea încurajează statele 
terțe să adopte măsuri restrictive similare celor prevăzute în 
prezenta decizie. 

Articolul 5 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Prezenta decizie se aplică până la 6 martie 2015. 

Prezenta decizie se reexaminează permanent. Prezenta decizie se 
reînnoiește sau se modifică după caz, dacă Consiliul consideră 
că obiectivele acesteia nu au fost atinse. 

Adoptată la Bruxelles, 5 martie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

D. KOURKOULAS

RO 6.3.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 66/27



ANEXĂ 

Lista persoanelor, entităților și organismelor menționate la articolul 1 

Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă 

1. Viktor Fedorovych 
Yanukovych 

născut la 9 iulie 1950, fost 
Președinte al Ucrainei 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

2. Vitalii Yuriyovych 
Zakharchenko 

născut la 20 ianuarie 1963, 
fost Ministru al Internelor 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

3. Viktor Pavlovych 
Pshonka 

născut la 6 februarie 1954, 
fost Procuror General al 
Ucrainei 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

4. Oleksandr Hryhorovych 
Yakymenko 

născut la 22 decembrie 1964, 
fost șef al Serviciului de 
Securitate al Ucrainei 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

5. Andriy Volodymyrovych 
Portnov 

născut la 27 octombrie 1973, 
fost consilier al Președintelui 
Ucrainei 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

6. Olena Leonidivna Lukash născut la 12 noiembrie 1976, 
fost Ministru al Justiției 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

7. Andrii Petrovych Kliuiev născut la 12 august 1964, fost 
șef al Administrației Prezi
dențiale a Ucrainei 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014

RO L 66/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.3.2014



Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă 

8. Viktor Ivanovych 
Ratushniak 

născut la 16 octombrie 1959, 
fost Ministru Adjunct al 
Internelor 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

9. Oleksandr Viktorovych 
Yanukovych 

născut la 1 iulie 1973, fiul 
fostului Președinte, om de 
afaceri 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

10. Viktor Viktorovych 
Yanukovych 

născut la 16 iulie 1981, fiul 
fostului Președinte, membru al 
Verkhovna Rada a Ucrainei 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

11. Artem Viktorovych 
Pshonka 

născut la 19 martie 1976, fiul 
fostului Procuror General, 
șeful adjunct al facțiunii 
Partidului Regiunilor din 
Verkhovna Rada a Ucrainei 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

12. Serhii Petrovych Kliuiev născut la 12 august 1969, om 
de afaceri, fratele dlui Andrii 
K1iuiev 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

13. Mykola Yanovych Azarov născut la 17 decembrie 1947, 
Prim-ministru al Ucrainei până 
în ianuarie 2014 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

14. Oleksii Mykolayovych 
Azarov 

fiul fostului Prim-ministru 
Azarov 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

15. Serhiy Vitaliyovych 
Kurchenko 

născut la 21 septembrie 1985, 
om de afaceri 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014

RO 6.3.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 66/29



Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă 

16. Dmytro Volodymyrovych 
Tabachnyk 

născut la 28 noiembrie 1963, 
fost Ministru al Educației și 
Științelor 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

17. Raisa Vasylivna 
Bohatyriova 

născut la 6 ianuarie 1953, fost 
Ministru al Sănătății 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014 

18. Ihor Oleksandrovych 
Kalinin 

născut la 28 decembrie 1959, 
fost consilier al Președintelui 
Ucrainei 

Persoană supusă urmării penale 
în Ucraina pentru anchetarea 
unor infracțiuni legate de dela
pidarea de fonduri ale statului 
ucrainean și transferul lor ilegal 
în afara Ucrainei 

6.3.2014

RO L 66/30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.3.2014


	Decizia 2014/119/PESC a Consiliului din 5 martie 2014 privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, entități și organisme având în vedere situația din Ucraina

